针对贫困地区发展观念落后、专业技能欠缺等现状，公司将派驻业务骨干到贫困县挂职工作，

并根据产业扶贫项目工作需要，聘请相关专家为当地农户提供专业的技能培训和指导工作等。同

时，公司将继续加大对结对帮扶县提供的智力支持力度，包括但不限于，为贫困县在 IPO、债券

承销发行、新三板挂牌融资、挂牌后融资工具发行及做市商交易等方面提供金融服务，根据贫困

县扶贫的工作需要，为当地提供金融知识普及，为政府、企业融资咨询和资本市场业务培训等。

公司用爱与坚持，让扶贫行动在贫困地区结出了硕果。展望未来，公司将一如既往，扎扎实

实推进精准扶贫，勇于承担脱贫攻坚社会责任，向社会传递有爱心、有情怀、有责任、有担当的

公司形象。

(二) 社会责任工作情况

√适用  □不适用

详见公司于 2018 年 3 月 30 日在上交所网站披露的《东方证券股份有限公司 2017 年度企业社

会责任报告》。

   东方证券股份有限公司 2017 年年度报告

84 / 287

(三) 环境信息情况

1、 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用  √不适用

2、 重点排污单位之外的公司

√适用  □不适用

公司所处的行业是金融证券业，主要经营业务为证券经纪；融资融券；证券投资咨询；与证

券交易、证券投资活动有关的财务顾问；证券自营；证券投资基金代销；为期货公司提供中间介

绍业务；代销金融产品；证券承销；股票期权做市业务等。公司向来重视社会责任，对于能源节

约和环境保护尤为看重，倡导绿色办公，推行无纸化办公，建立并使用 OA 办公系统，通过电子流

转的方式进行业务审批，鼓励纸张重复利用，利用科学技术减少能源浪费的同时提高工作效率。

报告期内，公司不存在因违反环保方面的法律法规而受到处罚的情况。

3、 其他说明

□适用  √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

   东方证券股份有限公司 2017 年年度报告

85 / 287

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

   东方证券股份有限公司 2017 年年度报告

86 / 287

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公积

金转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 2,062,217,163 33.18 778,203,792 - - - 778,203,792 2,840,420,955 40.61

1、国家持股 - -  - - - - - -

2、国有法人持股 2,030,217,163 32.66 568,288,240 - - - 568,288,240 2,598,505,403 37.15

3、其他内资持股 32,000,000 0.52 209,915,552 - - - 209,915,552 241,915,552 3.46

其中：境内非国有法人持股 32,000,000 0.52 209,915,552 - - - 209,915,552 241,915,552 3.46

境内自然人持股 - - - - - - - - -

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件流通股份 4,153,234,848 66.82 - - - - - 4,153,234,848 59.39

1、人民币普通股 3,126,154,848 50.30 - - - - - 3,126,154,848 44.70

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 1,027,080,000 16.52 - - - - - 1,027,080,000 14.69

4、其他 - - - - - - - - -

三、普通股股份总数 6,215,452,011 100.00 778,203,792 - - - 778,203,792 6,993,655,803 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据中国证监会《关于核准东方证券股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可

[2017]1940 号），公司于 2017 年 12 月 28 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理

完毕股份登记手续，发行 A 股股票 778,203,792 股。截至报告期末，公司普通股股份从

6,215,452,011 股增至 6,993,655,803 股，其中 A 股 5,966,575,803 股，占总股本约 85.31%；H

股 1,027,080,000 股，占总股本约 14.69%。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

√适用  □不适用

公司本次非公开发行A股股票于2017年 12月 28日在中国证券登记结算有限责任公司上海分

公司办理完毕股份登记手续，公司的总资产、净资产和净资本均相应增长。由于此次募集资金于

2017 年底到位，对公司最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标几乎没有影响。

   东方证券股份有限公司 2017 年年度报告

87 / 287

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

[…]

其他负债   1,053,017,030.53 1,053,017,030.53

金融负债合计 68,141,637,062.17 10,736,286,600.16 35,643,478,804.86 46,283,341,774.61  8,511,535,699.54 169,316,279,941.34

金融资产负债净头寸 -7,303,028,735.90 5,016,345,583.83 (15,412,593,614.78) (550,959,976.71) 21,644,109,866.00 33,865,275,218.39 37,259,148,340.83

   东方证券股份有限公司 2017 年年度报告

267 / 287

敏感度分析

以下敏感度分析基于计息资产及负债的利率风险。该分析假设于各报告期末未结

清的计息资产及负债于整个年度未结清，在其他变量不变的情况下，利率增减 50 个

基点对所得税前利润及所得税前其他综合收益的影响。

单位：千元  币种：人民币

项  目
2017 年 2016 年

对利润总额的影响 对所有者权益的影响 对利润总额的影响 对所有者权益的影响

市场利率上升

50 个基点
-216,000 -1,042,736 -85,444 -922,778

市场利率下降

50 个基点
223,214 1,045,003 87,542 961,156

（2）汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。除海

外子公司持有以不同于相关集团实体功能货币的外币计值的金融资产外，公司仅持有少量以外币

计值的投资。管理层认为本集团的外汇汇率风险并不重大，因为本集团的外币资产与负债占本集

团总资产与总负债的比率极低。

（3）其他价格风险

其他价格风险主要指因股票价格、衍生金融工具价格和商品价格的不利变动而导致公司发生

损失的风险。从定量角度而言，公司面临的价格风险主要体现在由于交易性金融工具的价格波动

同比例影响公司的利润变动，以及由于可供出售金融工具的价格波动同比例影响公司的股东权益

变动。除日常监控投资头寸、交易及盈利指标外，公司亦在日常风险监测中主要使用风险敏感度

指标及压力测试指标。

敏感度分析

以下分析假设其他变量保持不变的情况下，股权证券、基金、衍生工具及集合资产管理计划

的价格增加或减少 10%对所得税前利润及所得税前其他综合收益的影响。下述正数表示所得税前

利润及所得税前其他综合收益增加，反之亦然。

单位：千元  币种：人民币

项  目
2017 年 2016 年

对利润总额的影响 对其他综合收益的影响 对利润总额的影响 对其他综合收益的影响

市 场 价 格

增加 10%
1,673,804 1,415,005 1,062,838 2,125,143

市 场 价 格

下降 10%
-1,673,804 -1,415,005 -1,062,838 -2,125,143

   东方证券股份有限公司 2017 年年度报告

268 / 287

十八、 其他重要事项

1、 前期会计差错更正

(1).  追溯重述法

□适用  √不适用

(2).  未来适用法

□适用 √不适用

2、 债务重组

□适用 √不适用

3、 资产置换

(1).  非货币性资产交换

□适用 √不适用

(2).  其他资产置换

□适用  √不适用

4、 年金计划

√适用 □不适用

本公司设立的企业年金方案由具备企业年金基金受托人资格的机构管理。根据方案的规定，

与本公司签订全日制劳动合同且满足一定条件的在岗员工可参加该方案，公司承担企业缴费，员

工承担个人缴费。参加方案后，如公司发生经营性亏损时，当年可终止缴费。

5、 终止经营

□适用 √不适用

   东方证券股份有限公司 2017 年年度报告

269 / 287

6、 分部信息

(1).  报告分部的确定依据与会计政策：

√适用 □不适用

本集团以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部为基础确定报告分部并披露分部信息。本集团的经营业务根据

业务的性质以及所提供的产品和劳务分开组织和管理。

以下是对本集团经营分部详细信息的概括：